ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

       09.02.2021                  с. Пичаево                             № 32 а

Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2021-2025 годах в

Пичаевском районе Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на

период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 29 мая 2015 г. №996-р

В соответствии со Стратегией развития воспитания в Российской

Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. №996-р, Планом

мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания

в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденным

распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2020 г. №

2945-р, приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2021-2025 годах в

Пичаевском районе Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на

период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р (далее - План мероприятий) согласно

приложению.

2. Назначить координатором работы по реализации Плана  мероприятий

главного специалиста отдела образования администрации района

Е.В.Коробову.

3. Руководителям образовательных организаций (Акатушев Нистратова,

Раннев) назначить ответственных по реализации Плана мероприятий в

образовательных организациях.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного

специалиста отдела образования администрации района Е.В.Коробову.

Начальник отдела образования

администрации района

              Т.Н. Свищёва

Приложение

ПЛАН

мероприятий по реализации в 2021-2025 годах в Пичаевском районе Стратегии развития воспитания

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реализации

Ответственный исполнитель Вид документа

I. Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере воспитания

1.1. Внесение изменений в нормативно-

правовые акты, регулирующие сферу

воспитания в контексте положений

Стратегии

2021 г. Отдел образования;

руководители образовательных

организаций

Приказы

1.2. Приведение примерных основных

образовательных программ  начального

общего и основного общего образования в

соответствии со Стратегией в части

воспитания и социализации обучающихся

2021-2025 гг.

Отдел образования;

руководители

общеобразовательных организаций

Приказ

образовательной

организации

II. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания

 2.1. Проведение мониторинга эффективности

воспитательной деятельности в

образовательных организациях

2021-2025гг. Отдел образования

Информационно-

аналитические

материалы

 2.2. Развитие муниципальной системы

независимой оценки качества образования,

в части вопросов воспитания

2021-2025 Отдел образования

Информационно-

аналитические

материалы

2.3.

Разработка комплекса мер по результатам

независимой оценки качества образования,

в части вопросов воспитания

2021-2022гг.

Отдел образования

Приказ отдела

образования

2.4. Создание и организация деятельности 2021-2025гг. Отдел образования Информационные,

районной «Родительской школы»   аналитические

материалы

2.6. Проведение заседаний межведомственного

совета по развитию дополнительного

образования детей по вопросам воспитания

и социализации детей

2021-2025гг. Отдел образования

Протоколы

2.7.

Проведение заседаний  районного

родительского собрания по вопросам

воспитания и социализации детей

2021-2025

Отдел образования

Протоколы

2.8. Издание просветительских буклетов,

информационных листовок для родителей

по вопросам воспитания

2021-2025 Отдел образования

Просветительские

буклеты,

информационные

листовки

2.9. Разработка методических рекомендаций по

организационно-методической поддержке

деятельности детский движений и

ученического самоуправления

2021 г. Отдел образования

Методические

рекомендации

2.10. Реализация методических рекомендаций по

совершенствованию сетевого и

межведомственного взаимодействия в

системе воспитания детей

2021г.

после выхода

региональных

рекомендаций

Отдел образования.

Образовательные организации

Информационные

материалы

2.11. Осуществление деятельности ( в

соответствии с региональными

методическими рекомендациями)  детских

общественных движений и ученического

самоуправления  в образовательных

организациях района, в том числе:

отрядов "Юные друзья полиции";

отрядов "Юные инспекторы дорожного

движения"; подростковых клубов по месту

жительства; объединений юных краеведов,

2021-2025гг. Отдел образования

План работы

экологов, туристов; семейных клубов,

родительских объединений,

содействующих

укреплению семьи, сохранению и

возрождению семейных и нравственных

ценностей

2.12. Участие в областных семинарах с

руководителями детских общественных

объединений общеобразовательных

организаций района

2017-2020 гг.  Образовательные учреждения

Информационно-

аналитические

материалы

2.13. Участие в  мероприятиях, направленных на

гражданское и патриотическое, трудовое

воспитание детей, в рамках марафона

технического творчества «Старт»

Ежегодно,

начиная с

IV квартала

2021г.

Отдел образования

Информационно-

аналитические

материалы

2.14. Проведение  мероприятий муниципального

уровня, направленных на духовно-

нравственное воспитание и приобщение

детей к культурному наследию, и участие в

региональных мероприятиях в рамках

областного межведомственного марафона

«Тамбовский край-земля талантов»

2021-2025 гг. Отдел образования План работы,

информационно-

аналитические

материалы

2.15. Проведение  мероприятий муниципального

уровня, направленных на гражданское и

патриотическое воспитание детей, и

участие в региональных мероприятиях в

рамках межведомственнго  туристско-

краеведческого марафона  «Мой дом –

Тамбовский край»

2021-2025 гг. Отдел образования План работы,

информационно-

аналитические

материалы

2.16. Участие в мероприятиях, направленных на

гражданское и патриотическое,

экологическое и трудовое воспитание

2021-2025 Отдел образования План работы,

информационно-

аналитические

детей, в рамках межведомственного

экологического марафона «Тамбовский

край – территория экологической

культуры»

материалы

2.17. Участие в  мероприятиях, направленных на

физическое, гражданское и патриотическое

воспитание детей, в рамках

межведомственного движения «Юнармия»

2021-2025 Отдел образования Информационно-

аналитические

материалы

2.18. Проведение  мероприятий муниципального

уровня, направленных на физическое

воспитание детей, и участие в

мероприятиях регионального уровня  в

рамках межведомственного календаря

спортивных мероприятий для обучающихся

области

2021-2025 Отдел образования План работы,

информационно-

аналитические

материалы

2.19

Реализация мероприятий, направленных на

гражданское и патриотическое, трудовое

воспитание детей, в рамках волонтерского

движения

2021-2025

Отдел образования

Информационно-

аналитические

материалы

2.20. Обеспечение взаимодействия с Свято-

Троицким храмом по вопросу духовно-

нравственного воспитания обучающихся

2021-2025 Отдел образования

Соглашения о

сотрудничестве.

Информационно-

аналитический

материал

III. Развитие кадрового потенциала

3.1. Внедрение профессионального стандарта

«Специалист в области воспитания» в

Пичаевском районе

2021 г. Отдел образования

Информационно-

аналитические

материалы

3.2. Формирование муниципального банка

лучших практик  в сфере воспитания, в том

числе детей с ограниченными

возможностями здоровья

2021-2025 Отдел образования

муниципальный

банк лучших

практик в сфере

воспитания

3.3. Развитие деятельности МОП «Подросток и

общество» по реализации  услуг,

направленных на успешную социальную

адаптацию несовершеннолетних,

находящихся в группе риска, трудной

жизненной ситуации или конфликте с

законом

2021-2025 Отдел образования

Информационно-

аналитические

материалы

3.4. Повышение квалификации руководителей и

педагогических работников по проблемам

развития  воспитания, социализации

обучающихся,  выявления и

предупреждения девиантных форм

поведения

2021-2025 Отдел образования

График курсов

повышения

квалификации

3.5. Участие в региональном конкурсе

педагогических работников

«Педагогический поиск» (распространение

лучших практик и технологий воспитания и

социализации)

2021-2025 Отдел образования

Приказ отдела

образования

3.6. Участие в конкурсе на лучшую

организацию работы с

несовершеннолетними, находящихся в

группе риска, трудной жизненной ситуации

или конфликте с законом

2021-2025 Отдел образования

Аналитические

материалы

3.7. Участие в региональном эпате

Всероссийского конкурса педагогических

работников «Воспитать человека»

2021-2025гг. Отдел образования

Приказ отдела

образования

IV. Развитие научно-методических механизмов в сфере воспитания

4.1. Обеспечение участия педагогов в

региональных  конференциях, семинарах по

актуальным вопросам воспитания

2021-2025 Отдел образования

Информационно-

аналитические

материалы

4.2.

Организация и проведение семинаров для

специалистов школьных служб примирения

2021-2025 Отдел образования,

образовательные организации

Информационно-

аналитические

(медиации)  материалы

4.3. Внедрение методических рекомендаций по

распространению передовых практик

воспитания обучающихся, в том числе

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, с учетом их

возрастных особенностей

2021г.

После выхода

методических

рекомендаций

Отдел образования,

образовательные организации

Методические

рекомендации

V. Развитие финансово-экономических механизмов в сфере воспитания

5.1. Изучение вопроса по использованию

механизмов государственно-частного

партнерства в развитии системы

воспитания

После выхода

методических

рекомендаций

Отдел образования

Методические

рекомендации

VI. Развитие информационных механизмов в сфере воспитания

6.1. Разработка и размещение материалов по

вопросам воспитания на сайте отдела

образования и сайтах образовательных

организаций

III квартал 2021г. Отдел образования,

образовательные организации

Информационно-

аналитические

материалы

6.2.

Размещение информационно-методических

материалов о деятельности детских

общественных объединений, ученического

самоуправлния, по организации летнего

одыха детей на сайте отдела образоания и

сайтах образовательных организаций, в

районных СМИ

Ежегодно,

начиная с

IV квартала

2021г.

Отдел образования,

 образовательные организации

Информационно-

аналитические

материалы

6.3. Размещение  информации на портале

«Подросток и общество» и использование

информации с  портала «Подросток и

общество» для несовершеннолетних,

родителей, специалистов (формирование

коммуникативного пространства в сфере

профилактики суицидального поведения

 С 2021г. Отдел образования;

образовательные организации

Информационные

материалы

детей и подростков, жестокого обращения с

детьми, безнадзорности, правонарушений и

преступлений несовершеннолетних)

6.4.

Информационное сопровождение

мероприятий по реализации Стратегии

различной тематики:

Формирование толерантного отношения к

людям-инвалидам и семьям, имеющим

детей-инвалидов;

Культурно-историческое образование;

Формирование национальной

идентичности;

Формирование семейных ценностей;

Поддержка русского языка и

формирование грамотности молодежи;

Развитие школьных информационно-

библиотечных центров;

Уроки и внеурочная деятельность в рамках

ФГОС;

Поддержка талантливой молодежи;

Освещение детских мероприятий

(фестивалей, конкурсов, соревнований и

иных мероприятий), направленных на

гражданское,  патриотическое, духовно-

нравственное, физическое, трудовое,

экологическое воспитание, на приобщение

детей и молодежи к культурному наследию

страны;

Информационная поддержка деятельности

общественных организаций школьников и

взрослого населения, в том числе: отрядов

«Юные друзья полиции»,  «Юные

С 2021г.  Отдел образования,

образовательные организации

Информационные,

фото- и

видеоматериалы

инспекторы дорожного движения»,

подростковых клубов по месту жительства,

объединений юных краеведов, экологов,

туристов, семейных клубов, родительских

объединений.

VII. Управление реализацией Стратегии

7.1. Проведение и обработка мониторинга

реализации программы развития

воспитания в Пичаевском районе и планов

мероприятий по реализации Стратегии

I квартал 2022г.

(далее ежегодно)

Отдел образования

Информационно-

аналитические

материалы

7.2. Проведение анализа, мониторинга

эффективности мероприятий плана

мероприятий по реализации в 2016-2020

годах Стратегии, а также мониторинг

достижения качественных и

количественных показателей

эффективности ее реализации

2021г. Отдел образования

Информационно-

аналитические

материалы